این روزنامه مشی میانه رو و معتدل داشت. مجدالاسلام معتقد بود که استبداد در مقابل اسلام قرار دارد و مخالف حکم قرآن است و مشورت و شورا مطابق «فرمان یزدان» همچنین از استبداد به مثابه عامل مخرب دین و دولت نام برده و مشورت را زنده کننده کشور و ملت می داند. (روزنامه ندای وطن ۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۶ م، س ۱، ش ۱، ص ۲) در این روزنامه سعی بر آن بود تا تعریفی از دولت مشروطه ارائه گردد که بیشتر منطبق بر قانون باشد لذا در تعریف مشروطه: «دولت مشروطه عبارت است از دولت قانونی و اشتراک عقول ملت در ایجاد قوانین و حفظ آن ها به مشورت و عمل به اکثریت» و سپس ادامه می دهد که هر ملتی که دارای آزادی و حفظ حقوق و به عبارت دیگر دارای قانون است، آن ملت دارای حکومت مشروطه است. (روزنامه ندای وطن ۱۳۲۵ ق / ۱۹۰۷ م، س ۱، ش ۱۴، ص ۴) بنابراین در تعریف دولت مشروطه تکیه اساسی این روزنامه بر قانون است و قانون را با آزادی و حفظ حقوق افراد یکی می داند.

این مطلب همان چیزی است که در بسیاری از روزنامه های دیگر نیز می توان دید. اصولاً دغدغه اصلی بسیاری از روزنامه نگاران و مشروطه خواهان همین مسئله است، یعنی عمل بر اساس قانون و

وی در ادامه تنها راه رسیدن به عظمت و شوکت گذشته ایران را تربیت ملت و کسب سواد میداند و سپس با دعوت پادشاه به برپایی پارلمان و وضع قوانین و از بین بردن فاصله بین دولت و ملت میخواهد که حکومت سبب گسترده شدن دامنه عدل و سعادت و پاتریوت (میهن دوستی) شود. (اکبری یاسوج و گرجی ازندریانی، ۱۳۹۶)

۲-۴- ملکم خان: (۱۹۰۸-۱۳۲۶ ق - ۱۸۳۳ م/۱۲۴۹ ق):

بسیاری از مورخان و پژوهشگران در تحلیل و ارزیابی خود از افکار سیاسی میرزا ملکم خان او را غریزه و پدر غربزدگی در ایران تلقی و معرفی کرده اند، اما مدارک و دلایلی در دست است که نشان می دهد این شیوه از تلقی، پیوند چندان نزدیکی با واقعیت ندارد.

آیین اسلام مانع ترقی و سیویلیزاسیون است» و میرزا ملکم خان نیز در گفت و گوی خود با ویلفرید بلنت انگلیسی اظهار داشت: «چنین دانستم که تغییر ایران به صورت اروپا کوشش بی فایده بی است. از این رو فکر ترقی مادی را در لفاف دین عرضه داشتم. (آجدانی، ۱۳۸۸، ۲۲)

۲-۵- میرزا آقاخان کرمانی (۱۸۶۷/م/۱۳۱۴ق - ۱۸۵۴/م/۱۲۷۰ق)

وی به فلسفه تاریخ و در نتیجه خود آگاهی تاریخی تکیه می کرد و معتقد بود فقدان خود آگاهی در ایران بخاطر فقدان فلسفه تاریخ است. او از دوره ایران بعد از اسلام به ذلت های هزار و سیصد ساله یاد می کرد. و انحطاط را امری عارضی می دانست؛ چرا که معتقد بود حکومت و دین هر سرزمین باید با مقتضیات طبیعی فطری آن متناسب باشد و دین زرتشتی دین متناسب ایران است و اسلام آئین خشک و خشنی است.